
-----------------------------
Пролетараи всех страя, соеданяйтесы

КРЛСНОЕзндмя
ОРГАН томского ОБКОМА И ГОРКОМА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА, ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ 
ТРУДЯЩ ИХСЯ

к  138 (9734) Четверг, 14  июля 195 5  года.

С е г о д н я  в н о м е р е :

Цена 2 0  коп.

Информациойное сообщение о Пленуме Центрального Комитета Коммунистиче
ской партии Советского Союза (1  стр.).

Постановление Пленума ЦК КПСС по докладу Советской Правительственной де
легации об итогах советско-югославских переговоров (1  стр.).

Прибытие в Москву Правительственной делегации Демократической Республики 
Вьетнам (1 стр.).

О задачах по дальнейшему подъёму промышленности, техническому прогрессу и 
улучшению организации производства. Постановление Пленума ЦК КПСС, принятое 
11 июля 1955  г. по докладу тов. Н. А. Булганина (2 — 3 стр.).

Пцизднование 34-й годовщины Монгольской народной революции (4 стф.). 
Отъезд в США советской сельскохозяйственной делегации (4 стр.).

Члены индийской царламентской делегации о поездке в СССР и Югосла

вию (4 стр.).
Прибытие Неру в Бомбей (4 стр.).
Французская общественность требует, чтобы политика Франции способствовала 

успеху совещания глав npaBHTevibCTB четырех держав (4 стр.).
Индийская газета разоблачает происки США в Индо-Китае (4 стр.). 
Напряженное положение в протекторате Аден (4 стр.).

Ч

Информационное сообщение
о Пленуме Центрального Комитета 

Коммунистической партии 
Советского Союза

4—12 июля с. г. состоялся Пленум Центрального Комитета  
Коммунистической партии Советского Союза.

Пленум обсудил следующие вопросЫ:
1) Доклад тов. Булганина Н. А. о задачах по дальнейшему 

подъему промышленности, техническому прогрессу и улуч
шению организации производства.

2) Об итогах весеннего сева, уходе за посевами, проведе
нии уборки уро,^ая и об обеспечении выполнения плана заго
товок сельскохозяйственных продуктов в 1955 году. Пленум 
заслушал по этом у вопросу докладЫ: зам естителя Министра 
селЬского хозяйства СССР тов. Мацкевича В. В., Министра 
совхозов СССР тов. Бенедиктова И. А., Министра заготовок  
СССР тов. Корнийца Л. Р., Министра селЬского хозяйства 
РСФСР тов. Морозова П. И., Министра совхозов РСФСР 
тов. Юркина Т. А. и уполномоченного М инистерства загото
вок по РСФСР тов. Калашникова В. Д.

3) Доклад тов. Хрущева Н. С. об итогах советско-юго
славских переговоров.

^  4) О созЫве XX съезда КПСС.
По всем рассмотренным вопросам Пленум принял с о о т в е т 

ствующие постановления.
Пленум ЦК КПСС избрал дополнительно членами Президиу

ма ЦК КПСС т . т .  Кириченко А. И. и Суслова М. А.
Пленум ЦК КПСС избрал дополнительно секретарями 

ЦК КПСС т . т .  Аристова А. Б., Беляева Н. И. и Шенилова Д. Т.

Постановление Пленума ЦК КПСС
по докладу Советской Правительственной делегации 

об итогах советско-югославских переговоров
Заслушав и обсудив доклад тов. Хрущева Н. С. об итогах 

советско-югославских переговоров. Пленум Центрального Ко
м и тета  КПСС постановляет:

Одобрить результаты  переговоров мейсду правительст
венными делегациями Союза Советских Социалистических 
Республик и Федеративной Народной Республики Югославии.

-iiiimrittinniitimi-

Выполнили годовой план заготовок зерна
РОСТОВ-на-ДОНУ, 13 июля. (ТАСС). 

Хлеборобы Дубовского района, омываемого 
водами Цимлянского мо(ря. вырастили хо1>о- 
ший урожай колосовых культур. На значи. 
тельных площадях собирают по сто пудов 
пшеницы с гектара. Уборка еще в разгаре, 
а район вчера первым на Дону завершил

годовой план заготовок и закупок хлеба. 
Только пшеницы государству сдано на 270 
тысяч пудов больше, чем в 1954 году. 
Все колхозы и совхозы обеспечили себя 
семенами.

Подсчитав свои возможности. дубоВ'Жие 
хлебоя)обы решили дополнительно продать

государству сотни тысяч пудов зерна. Б 
счет этого обязательства на элеватор уже 
отправлено много хлеба.

Завершил годовой план сдачи хлеба и 
Зимовниковский конный завод, сдавший 
более 250 тысяч пудов отборной пшеницы, 
собранной е целинных земель.

Прибытие в Моснву Правительственной делегации 
Демонратичесной Республики Вьетнам

В Москву по приглашению Советского правительства 12 
июля прибыла Правительственная делегация Демократиче
ской Республики Вьетнам во главе с Президентом и Премь
ер-Министром Хо Ши Мином. В составе делегации: гене
ральный секретарь партии трудящихся Вьетнама Труонг 
Шин, Министр финансов Ле Ван Гиен, Министр промыш
ленности и торговли Фан Ань, Министр просвещения 
Нгуен Ван Гуен, Министр земледелия и лесоводства Нгием 
Суан Нем, начальник канцелярии Президента Нгуен Зуи 
Тринь, заместитель Министра Иностранных Дел Унт Ван 
Хием, заместитель Министра здравоохранения Фам Нгок 
Тхак.

Вместе с делегацией прибыли встретившие ее в Иркутске 
секретарь Президиума Верховного Совета СССР Н. М. Пегов, 
помощник заведующего Протокольным отделом МИД СССР 
К. А. Кочетков, а также Чрезвычайный п Полномочный По
сол Демократической Республики Вьетнам в СССР Нгуэн 
Лонг Банг.

Правительственную делегацию Демократической Респуб
лики Вьетнам по пути в Москву —  в Иркутске, Новосибир
ске, Свердловске —  советские люди встречали с глубоким 
чувством дружбы и братской симпатии. И Москва также 
сердечно, также радушно приняла дорогих гостей.

Яркими горячими лучами июльского солнца залит Цент
ральный аэродром. Алые госуда1ретвенные флаги Демокра. 
тической Республики Вьетнам и Советского Союза на флаг
штоках вдоль аллеи, ведущей в летному шлю, букеты цве
тов в руках собравшихся на аэродроме москвичей —  все 
это придает особую праздничность встрече. Лишь недавно 
торжес-твенно и тепло трудящиеся столицы встречали здесь 
Премьер-Министра Республики Индии Джавахарлала Неру, а 
сего.тня ОЛИ пришли сюда, чтобы приветствовать Президен
та Вьетнама Хо Шп Мина и членов вьетнамской Правитель
ственной делегации. Советские люди уверены, что визит в 
СССР представителей героического вьетнамского народа бу
дет способствовать дальнейшему укреплению дружбы между 
Советским Союзом и Демократической Республикой Вьетнам.

Встретить Президента Хо Ши Мина и членов Правитель
ственной делегации на аэродром прибыли: Председатель
Президиума Верховного Совета СЮСР К. Е. Ворошилов, това
рищи Н. А.* Булганин, Л. М. Каганович, Г. М. Маленков, 
А. U. Микоян, В. М. Молотов, М. Г. Первухин, М. 3. Сабу
ров. Н. С. Хрущев, П. Н. Поспелов. М. А. Суслов, Среди 
встречающих —  заместитель Председателя Президиума Вер
ховного Совета ССЮР и Председатель Президиума Верховного 
(^вета РСФСР М. П. Тарасов, председатель Комиссия по

иностранным делам Совета Национальностей Верховного Со
вета СССР Д. Т. П1епилов, Министры СССР П. Я. Антропов, 
Г. К. Жуков, В. П. Зотов, И. Г. Кабанов, Н. А. Михайлов, 
П. И. Паршин, Д. Я, Райзер, Н. С. Рыжов, А, Г. Шереметьев, 
Главный Маршал авиации П. Ф. Жигарев, Чрезвычайный и 
Полномочный Посол Советского Союза в Демократической 
Республике Вьетнам А. А. .Таврищев, ответственный руко. 
водитель ТАСС Н. Г. Пальгунов, генерал-полковник 
И. А. Серов, заместители министров СССР С. В. Кальченко, 
В. В. Кузнецов, М. Н. Луцеши!, Н. Т. Федоренко, председа
тель исполкома Моссовета М. А. Ясно®, начальник Главного 
управления по делам экономических связей К. И. Коваль, 
заведуюпщй Протокольным отделом МИД СССР Ф. Ф. Молоч
ков, секретарь МК КПСС П. В. Капитонов, секретари МГК 
КПСС Е. И. Афанасенко, И. Т. Марченко, В. И. Прохоров, 
Е. А. Фурцева, комендант гор. Москвы генерал-майор 
И. С. Колесников. Встретить Президента Хо Шп Мина на 
аэродром пришло около пяти тысяч представителей трудя
щихся Москвы, много советских и иностранных журнали
стов.

Делегацию встречают также главы дипломатических 
представительств, аккредитованные в СССР, сотрудники 
посольств и миссий, дипломатический состав Посольства 
Демократической Республики Вьетнам.

...Пять часов дня. Серебристые двухмоторные самолеты 
приземляются на летном поле. Из первой машины выходят 
Президент Хо Ши Мин и сопровождающие его лица... Горя
чие рукопожатия, дружеские, сердечные объятия. К гостям 
подбегают пионеры и вручают им букеты цветов.

К. Е. Ворошилов и Хо Ши Мин направляются к строю 
почетного каюаула. Величественно звучат государственные 
гимны Демократической Республики Вьетнам и Советского 
Союза. После обхода почетного караула К. Е. Ворошилов 
представудяет Хо Ши Мину присутствующих на аэродроме 
вгинистров СССР. Затем Хо Ши Мин знакомится с главами 
посольств и миссий, здоровается с сотрудниками вьетнам
ского посольства. Президент Хо Ши Мин направляется к 
представителям трудящихся столицы, которые приветствуют 
его и в его лице —  славный народ Вьетнама, завоевавший 
в героической борьбе победу, открывшую перед ним свет
лое, ^льшое будущее, приветствуют народ, который, пре
одолевая все трудности, строит новую, счастливую жизнь.

Президент Хо Ши Мин се(рдечно отвечает на дружеские и 
горячие приветствия москвичей. Он подходит затем к  микро
фону и произносит речь.

Р е ч ь  П р е з и д е н т а  Х о  Ш и  М и н а
Уважаемый Председатель Президиума Верховного Совета 

СССР!
Дорогие товарищи и друзья!
Правительственная делегация Демократической Республи

ки Вьетнам очень рада ж тронута быть приглашенной в 
Советский Союз —  оплот революции, оплот ш р а  во всем 
мире, великую братскую страну.

Разрешите нам от имени вьетнамского народа передать 
населению Москвы, всему советскому народу сердечный 
привет и глубокую благодарность.

Великая Октябрьская социалистическая революция пока
зала вьетнамскому народу победоносный путь освободитель
ной борьбы.

Политика Советского Союза^ направленная на защиту 
мира во всем мире, и  его усилия на Жетевском совещании 
помогли вьетнамскому народу в установлении мира на ос
нове уважения независимости, единства и неделимости 
территории,

В настоящее время перед вьетнамским народом стоот ог
ромные задачи: укрепить мир, осуществить единство стра
ны путем свободных всеобщих выборов в соответствии с 
Женевскими соглашениями. Тем временем мы должны 
восстановить и развивать народное хозяйство, разрушенное 
восьмью— девятью годами войны, чтобы придти к достиже
нию независимости л демократии во всей стране.

В нашей борьбе за выполнение этих задач мы твердо 
верим, что получим помощь со стороны Советского Союза, 
других братских стран и всех миролюбивых народов мира.

Миролюбивые силы всего мира становятся е каждым 
днем могущественнее, с каждым днем мирная политика Со
ветского Союза встречает поддержку и одобрение все боль
ших и больших стран.

Мы горячо поддерживаем политику (к)ветского Союза, 
предусматривающую разрешение международных спорных 
вопросов путем переговоров и возможность мирного сосуще
ствования государств, имеющих различные социальные 
системы.

Мы горячо поддерживаем совместную декларацию Пред
седателя Совета. Министров СССР товарища Булганина и 
Премьер-Министра Индии господина Неру.

Опираюсь на пять принципов, снова провозглашенных в

этой декларации, Демократическая Республика Вьетнам 
готова установить равноправные и взаимовыгодные отно
шения с соседними странами в Индо-Еитае и в Юго-Во
сточной Азии, с Францией, а также с дp|^тими странами 
мира.

Дорогие товарищи и друзья!
Разрешите выразить искреннюю благодарность всем това

рищам и друзьям, которые сегодня так горячо нас встреча
ют. Мы твердо верим, что посещение Советского Союза 
Правительственной делегацией Демократической Республики 
Вьетнам будет способствовать дальнейшему развитию и 
укреплению дружбы между нашими странами.

Да здравствует нерушимая дружба между Вьетнамским и 
Советским народами!

Да здравствует Советский Союз!
Да здравствует Коммунистическая партия Советского 

Союза!
Да здравствует 5шр во всем мире!

V
Заключительные слова Президента, произнесенные на 

русском языке, присутствующие встречают бурными апло
дисментами. слышатся возгласы «ура!»

В открытую машину, украшенную ф.1 ажками Демократи
ческой Республики Вьетнам и Советского Союза, садятся 
Хо Ши Мин и К. Е. Ворошилов. В других машинах разме
щаются генеральный секретарь ЦК Вьетнамской партии 
трудящихся Труонг Шин и секретарь ЦК КПСС М. А. Сус
лов, Министр финансов ДРВ Ле Ван Гиен и первый заме
ститель Министра Инострапных Дел СССР В. В. Кузнецов; 
рассаживаются в мапшнах и остальные гости.

Тысячи людей собрались в этот вечерний час на город
ских магистралях, по которым проезжали члены делегации. 
Над Ленинградским шоссе и улицей Горького протянуты 
красные полотнища со словами: «Привет Президенту Демо
кратической Республики Вьетнам товарищу Хо Ши Мину, 
добро пожаловать!», «Да здравствует героический народ 
Вьетнама!». В руках у многих москвичей букеты цветов. 
Сльппатся приветственные возгласы в честь Президента 
Хо Шл Мина, в честь славного вьетнамского народа, в 
честь дружбы народов Демократической Республики Вьет
нам и Советского Союза. (ТАСС).

На Всесоюзной сельскохозяйственной выставке

Уборка урожая и заготовки сельскохозяйственных продуктов
ОДЕССА. На элеваторы и пункты «За- 

готзерно» области беспрерывным потоком 
идет хлеб нового урожая. Первые 50 ты
сяч пудов озимой пшеницы сдали колхо- 

'^ з ы  Суворовского района. Бесперебойную 
тсдачу хлеба обеспечивает поточный ме

тод уборки, подработки и просушки зер
на. Во многих сельхозартелях района ор
ганизована круглосуточная работа меха
низированных токов.

Для перевозки зерна с токов колхозов 
и совхозов на заготовительные пункты 
предприятия города выделили свыше ты
сячи автомашин.

САРАТОВ, В колхозах и совхозах обла
сти убраны первые сто тысяч гектаров 
колосовых. Около половины этой площади 
скошено раздельным способом. Раздель
ная косовица сокращает сроки уборки, 
увеличивает намолот зерна. В совхсюе 
«Солянский», например, при раздельной 
уборке собирают в среднем с гектара на 
1,5— 2 центнера зерна больше, чем при 
прямом комбайниро(вании.

Предприятия Саратова выпустили уже 
бо.тре 300 подборщиков.

На помощь саратовским механизаторам 
прибыли со своими агрегатами 750 ком
байнеров из Еалинпнской, Ярославской и 
Ивановской областей.

АШХАБАД. В колхозах Ашхабадской 
области идет копка раннего картофеля. 
Урожаи его значительно выше пропио- 
годнего. Начались летние посадки карто
феля. Второй урожай колхозы соберут 
поздней осенью.

АРАВАН (Ошская область). Сельхозар
тели Араванского района вчера первыми 
в Киргизии выполнили план поставов 
хлопа государству. На полях района вы
ращен высокий урожай. Так, в сельхоз
артели имени В|р:чпилова намолачивают 
в среднем по 125 .дудов зерна с гектара.

12 июля. (ТАСС).

12 июля в конференц-зале выставчхп 
состоялась встреча ее участников —  хле
боробов Украины, Кубани и Алтая, Они 
рассказали о том, как нх хозяйства доби
ваются досрочного претворения в жизнь 
задании январского Пленума ЦК КПСС.

Агроном колхоза имени Сталина, Сум
ской области, II. Цуканов сообщил, что 
для увеличеняя сборов зерновых культур 
[юсевы кукурузы в хозяйстве расширены 
в нынешнем году со 125 до 409 reiCTapOB. 
При посеве в гнезда внесены органиче
ские и минеральные удобрения. После по
явления всходов все гнезда были прове
рены и прополоты. Сейчас проводится 
тракторная культивация посевов в про
дольном и поперечном направлениях, на
чата подкормка растений. Местами они 
уже достигают в высоту одного метра. 
Лучше всего кукуруза на участках, засе
янных гибридными семенами. Половину

урожая ее намечено убрать в стадии мо
лочно-восковой спелости зерна.

Посевные площади в колхозе расширя
ются за счет распашки малопродуктивных 
лугов п пастбищ. Одновременно колхозные 
растениеводы добиваются резкого повыше
ния урожая колосовых культур.

Благодаря подсеву злаковых и бобовых 
многолетних трав на лугах сбор сена в 
нынешнем году составляет 30— 35 цент
неров с гектара, в то время как еще не
давно получали всего 8— 10 центнеров.

Бригадир колхоза «Победа», Кущевско- 
го райоша, тов. Калашняк, звеньевая кол
хоза «Кубань», Краснодарского края, тов. 
Сердюкова, секретарь парторганизации 
колхоза имени Кирова, Пегропав-ювекого 
района, Днепропетровской области, тов. 
Хоменко и другие также говорили о том, 
как колхозники добиваются резкого уве
личения производства сельскохозяйствен

ной продукции в течение ближайших 
двух— трех лет. Особое внимание колхоз
ники Украины и Кубани обращают на 
строптельство силосных сооружений.

Директор Ворошиловской МТС Алтай
ского края Петр Пятница рассказал, что 
в обслуживаемых этой МТС колхозах в 
нынешнем году кукурузой засеяно более 
2.300 гектаров. Благодаря квадратно- 
гнездовому размещению растений обра
ботка посевов ведется механизированным 
способом. Кукур5'за находится в хорошем 
состоянии, высота ее местами достигает 

■ одного метра.
Выступивший на встрече главный аг

роном 1^мсомольской МТС Курганской об. 
ласти тов. Жуков поделился опытом обра
ботки почвы по методу колхозного учено, 
го Т. С. Мальцева.

(ТАСС).

Областное совещание специалистов сельского хозяйства
Плену-13 июля закончило свою работу' обла

стное совещание специалистов сельского 
хозяйства.

Принято обращение ко всем специали
стам сельского хозяйства области, в ко
тором участники совещания призвали их 
направить все свои силы на досрочное

выполнение решении январского 
ма ЦК КПСС.

После этого заместите.ть председателя 
облисполкома И. Е. Маковенко вручил 
медали ВСХВ участникам Всесоюзной 
сельскохозяйственной выставки: агроно. 
мам П. Р. Захаровой, П. X. Тишер из 
Кожевниковского, А« М, Ковтун, I .  Н,

Метелеву из Бакчарского, А. П. Мингере 
из Чаннского районов и исполняющему 
обязанности директора Нарымской госу
дарственной селекционной станции 
В. И. Оскареву.

В этот же день агрономы осмотрели 
посевы кукурузы и оранжереи Сибирскою 
ботанического сада.



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Четверг, 14 ЖЮЛЯ 1955 г. Уг 138 (9734)

О задачах по дальнейшему подъему промышленности, техническому 
прогрессу и улучшению организации производства

Постановление Пленума Ц К  КПСС, принятое 11 июля 1955 года по докладу тов. Н. А. БУЛГАНИНА

О некоторых итогах работы промышленности
Етенум ЦК КПСС отмечает, что за годы, прошедшие после 

A ll съезда Комзгуннстичесиой партии Советского Союза, со. 
диалистическая промышленность достигла значительных ус
пехов. Пятый пятилетний план по общему объему промыш 
ленного производства выполнен к  1 мая 1955 года, то есть 
за 4 гола и 4 месяца. Это является большой победой совет 
ского народа в борьбе за укфепление экономического могу'ще' 
ства Советского государства, за дальнейшее продвижение 
нашей страны к коммунизму.

Крупные успехи имеет тяжелая промышленность, являю
щаяся основой развития всего народного хозяйства, неуклон 
ного роста благосостояния трудящихся и ук1репления оборон! 
ной мощи страны.Производство средств проиэводстаа возра
стет к концу 1955 года по сравнению с 1950 годом не ме
нее чем на 84 процента и составит более 70 процентов всей 
промышленной п?юд1'вции Советского Союза.

Большим достижением послевоенного времени является 
стмительство пранди^ных гидроэлектростанций на Волге —  
в Куйбышеве и Сталинграае —  я  на реках Сибири. Мощ. 
ность строящихся сейчас в стране гидроэлеистростанцпй поч. 
ти втрое превысит мощность всех гидроэлектростанций, дей 
ствовавших к  началу 1954 года.

Общий объем продукции машиностроительной промъпплен- 
ности уве.тичжвается в 1955 году по сравнению с 1950 го
дом более чем в 2 раза, а по сравнению с 1940 годом —  в 
4.6 раза. Имеются значительные достижения в создании и 
освоешш новых высокопроизводительных машин, оборудо. 
вания и точных приборов, в разработке и внедрении передо, 
вых технологических процессов.

Рост производства продукции машиностроения дал возмож. 
ность повысить уровень механизации тяжелых и трудосм! 
кях работ в важнейших отраслях промышлешности —  уголь
ной. металлургической, нефтяной, леоной, а также в строи.

тельстве. на транспорте и в сельском хозяйстве. В настоя, 
щее время на колхозных и совхозных полях р а ^ а е т  трак
торов. зерновых комбайнов и других сельскохозяйственных 
машин^в 2 раза больше, чем в 1940 году; на базе этой 
мощной техники успешно решаются задачи освоения целин. 
ных и залежных земель. >’величения производства зерна, 
технических культур и продуктов животноводства.

На основе всемерного роста тяжелой индустрии развивается 
легкая и пищевая промьппленность. Уровень производства 
товаров народного потребления в 1955 году превысит уро
вень производства 1950 года на 72 процента против 65 про. 
центов, предусмотреяных пятилетним планом.

Итоги работы промышленности за последние годы вновь 
подтверждают правильность генеральной линии нашей пар
тии на преимущественное развитие тяжелой промышленно
сти. Неуклонно 'Проводя эту линию,, партия руководствуется 
указаниями великого Ленина о необходимости более быст- 
iporo развития производства средств производства по сравне
нию с производством предметов потребления как вепремсн. 
Еого условия расширенного социалистического военроизвод 
ства.

Тяжелая индустрия и впредь должна развиваться быстрее 
других отраслей народного хозяйства. Чем выше будет в на. 
шей стране уровень развития тяжелой промышленности, он. 
ределяющей дальнейший подъем всех отраслей народного хо
зяйства. тем полнее мы сможем удовлетворить непрерывно 
растущие потребности советского народа, быстрее создать 
изобилие предметов потребления и осуществить переход от 
социализма к  коммунизму. Для этого необходимо непрерывно 
осуществлять технический прогресс в народном хозяйстве, 
полнее использовать имеющиеся производственные резервы, 
неуклонно по'вышать творческую инициативу масс и на этой 
основе добиться резкого повышения производительности тру 
да.

и
За дальнейший технический прогресс 

в промышленности
Коммуиистическая партия и Советское правительство уде

ляют повседневное внимание развитию отечественной нагки 
и техники. В нашей стране неуклонно осуществляется тех
ническое совершенствование промышленности, транспорта, 
строительства и сельского хозяйства. Внедряются в произ
водство новейшие достпжеяия автоматики, телемеханики, 
радиотехники, электроники.

Вместе с тем в ряде отраслей промышленности медленно 
внедряются в производство важнейшие достижения науки и 
техники, плохо используются имеющиеся резервы промыш. 
ленности. Уровень механизации и автоматизации производ. 
ственных процессов в промышленности, на транспорте и в 
строительстве все еще недостаточен; в ряде отраслей име. 
ются также недостатки в разработке и освоении передовой 
технологии производства.

Пленум ЦК КПСС считает, что главнылги причинами 
неудовлетворительного внедрения новой техники в народное 
хозяйство являются ̂ слабое руководство со стороны миннст. 
ров и руководителей ведомств работами по созданию и ос
воению новых машин, механизмов, приборов и аппаратуры, 
новых видов материалов и прогрессивной технологии, за. 
знанство и самоуспокоениость многих руководящих рабопш. 
ков промышленности, потеря ими чувства ответственности 
за порученное дело. Эти работники забыли указание партии 
0 том, что техника должна все время двигаться вперед, что 
без этого невозможно ускоренное развитие социалистического 
производства. Велнкип Ленин учит, что «берет верх тот, у 
кого величашпая техника, организованность, дисциплина' и 
лучшие машины... что без машины, без дисциплины жить 
в современном обществе нельзя...».

Некото|рые министерства плохо руководят деятельностью 
отраслевых научно-исследовательских институтов, не оосредо. 
точивают внимания научных работников на решении глав, 
ных задач в развитии техники, неудовлетворительно внедря 
ют в производство закончеяиые научно-исследовательекяё 
(даботы.

учреждения Академии наук 
СъъР и отраслевые научно-исследовательские институты ве. 
дут работы разобщенно, вследствие чего их тематика нередко 
дуб.тщ)уется. Большой коллектив научных кадров высших 
учебных заведений мало привлекается к разработке пр(^лем 
в области развития новой техники.

Еденум ЦК КПСС постановляет:
1. Считать важнейшей задачей партийных, советских и 

хозяйственных организаций в области промышленности, на. 
равне с обеспечением выполнения народнохозяйственного

всемерное повышение технического уровня производ
ства. Основным условием решения этой задачи должно быть 
резкое повышение темпов технического совершеяствования 
во всех отр^дях щ>омышлбнности на базе электрификации, 
комплексной механизации и авто.матизации производствен, 
ных процессов, внедрения новейших высокопроизводитель
ных станков, машин и аппаратов, постоянного совершенство, 
вания технологии производства, применения атомной энергии 
в мирных целях.

2. Считать необхо.тимым развернуть в широких масшта. 
бах научно-исследовательские и проектно-колструкторекие 
работы по созданию высокопроизводительных станков, авто
матических линий, механических, кузнечно-шташювочных и 
гидравлических прессов, кузнечно-прессовых автоматов, ли. 
тейного оборудования, мощных паровых турбин и тур^'гене. 
раторов. гидротурбин и гидрогенераторов, котлов большой 
паропроиэводительности. газотурбинных установок и дизе. 
лей, гаэотурбовоэов, тепловозов и электровозов, автоматизи. 
рованных прокатных станов, горного оборудования, ггрибо. 
ров для автоматического контроля и управления производет! 
венными щюцеесааги. Упорядочить финансирование и ма
териально-техническое обеспечение работ, проводимых пред
приятиями и научно-исследовательскими учреждениями по 
внедрению новой техники.

3. Обязать министров, руководителей ведомств и директо. 
ров предприятий разработать и осуществить мероприятия по 
технической реконструкции действующих заводов и фабрик 
—  по замене устаревшего оборудования новым, более про. 
нзводйтельным, а также модернизации установленного обору! 
дования. На заводах станкостроения и других отраслей про
мышленности организовать производство необходимых нала, 
док. узлов и агрегатов к станкам, машинам и другому обо
рудованию, ранее ими выпускавшемуся, с тем, чтобы зна. 
читрльно повысить технико-экономические показатели это. 
го оборудования. Добиться максимального выпуска промыш' 
ленной продукции за счет лучшего использования имеющих! 
ся производственных мощностей.

4. В черной и цветной металлургии широко распростра
нить накопленный на передовых предприятиях опьдт по ин. 
тенсифйкацни производственных процессов, в том числе: по 
применению кислородного |>тья в доменном и сталеплавиль. 
аом производствах, широкому применению усреднения желез, 
ных руд, офлюсованного агломерата, высокоогнеупорных из 
делий.

Обеспечить комплексное использование полезных комчо. 
н№тов в добываемых рудах и резкое сокращение потерь

цветных металлов и сернистого сырья на веет стадиях про. 
изводства.

Принять меры к  увеличению производства инструменталь
ных. низколегированных сталей и жаропрочных сплавов, 
чистых цветных и редких металлов, а также высококачест
венной электротехнической стали, новых экономичных видов 
и профилей прожата.

(кфоить производство новых магнитных сплавбв тугопл.яв. 
ких металлов (вольфрама, тантала, молибдена и других) для 
обеспечения дальнейшего развития электроники и элекгро. 
вак>’Умной npoMbravieHHocTH. Считать не<^ходимым значи
тельно увеличить производство алюминия.

5. В угольной промьппленности улучшить использованле 
имеющихся машин и механизмов, развернуть работы по соз
данию и внедрению на шахтах новой горной техники, обра
тив особое внимание на повышение темпов механизации па. 
валки угля, крепления и управления кровлей в очистных 
забоях на пластах пологого и наклонного паденля, прохожде
ния горных выработок, вспомогательных операций по добы
че и транспортаропке угля е тем. чтобы полностью завер
шить комплексную механизацию процессов добычи \тля; 
принять меры к быстренше.му освоению проектных мощ:до- 
стей шахт; всемерно развивать обогащение и брикетирование 
угля.

Усилить работы по изысканию, проектированию и внед
рению новых, более эффективных методов вскрытия и "и- 
стсм разработка угольных месторождений, шире внедрять 
открытый и гпдравличесюпй способы добычи угля.

6. В нефтяной промышленности обеспечить широкое при
менение прогрессивных методов добычи нефти: дгоддержгыие 
пластового давления путем законтурного заводнения, вто
ричные методы и гидравлический разрыв нефтяных пла
стов. Распространить опыт передовиков скоростного буре
ния скважин, juHpe прогменять турбинный способ буренля 
II новые производительные станки, перевести строоггельство 
буровых на индустриальные методы, механизировать подго
товительные и вышечно-монтажные работы, автомапгзи- 
ровать спуско-подъемные операции, резко повысить скоро
сти бурешгя скважин.

Широко внедрять каталитические процессы в технологию 
переработки нефтяного сырья, обеспечить дальнейш'ве уве
личение выхода светлых нефтепродуктов и раеншрение ас
сортимента высококачественных моторных топлив и масел.

7. В химической промытленноети шире развернуть рабо
ту по освоению п 1мшводства высококонцентрированных ми
неральных удобрений, а  также ядохимикатов для борьбы с 
вредителям! и болезнями сельскохозяйственных растений; 
увеличить использование природных и нефтяных газов, ко
торые должны стать основной сырьевой б^ой для протгзвод- 
ства синтетического каучука, искусственного волокна, мою. 
Н5ИХ средств и другой продукции; принять меры к обеспе
чению народного хозяйства новыми видами специальных 
каучуков, пластических масс, красителей, лаков и красок.

8. Разработать и осуществить мероприятия по значитель
ному снижению удельного расхода топлива на выработку 
тепловой и электрической энергии, расхода электроэнергши 
на собственные нужды электростанций, потерь электроэнер. 
ГИИ в сет’ях, а также по дальнейшему повышению наделпю- 
сти работы электростанций и сетей. Обеспечить быстрейшее 
дocтижeни"^ проектных технцко-экономичгоких пока.зателей 
на действующих установках высокого давления. Осущест
влять строительство электростанций и сетей с таким рас
четом, чтобы рост энергетических мощностей опережал раз
витие всего народного хозяйства.

9. В лесной промышленности обеспечить дальнейшую ме
ханизацию производственных процессов по заготовкам, вы
возке, сплотке и погрузке древесины. Принять меры к 
усовершенствованию средств трелевки, значительному по
вышению уровня использования техники и выработки на 
одного рабочего, оснастив эту промышленность более произ- 
воднтельтдмп машинами.

10. Осуществить перевод производства радиотехнической 
аппаратуры массового потребления {радиовещательные 
приемнпки; телршюры, средства радио —  и проводной 
связи и другие) на поточные линии путем широкого при
менения автоматов, вне.трения печатных схем, ушгфициро- 
ванных и нормализованных ра.диодеталей. у'злпв п механиз
мов; решить задачу удовлетворения потребн'ости страны з 
современных электровакуумных и полупроводниковых при
борах, источниках света, а также организовать крупносе! 
рийное производство радиорелейных и ультракоротково.тно- 
вых станций, фототелеграфной и радиоизмерительной аппа
ратуры.

11. Развернуть работы по наиболее полному использова- 
нлю различных отходов производства и попутных продук
тов, являющихся дешевым сырьем для получения синтети
ческих материалов, спирта, каучука, глицерина, пектино
вого клея, моющих средств, серной кислоты, искусственно
го волокна и других химикатов, на производство которых 
в настоящее время расходуются продовольственное зерно, 
картофель, аищевые жиры и другие ценные продукты.

12. Обязать мшгиетров. руководителей ведомств, началь
ников технических управлений и главков, директоров и

главных инженеров преяпрпятий, научтго-псследоэательскпх 
и лроевтно-конструкторскнх организаций: 

при проежгТировании новых и 1расши1рении действующих 
предприятий предусматривать наиболее высокие технико
экономические локазатели по сравнению с достизтгутымя на 
передовых отечественных и зарубежных предприятиях;

учитывать при проектировании машин и оборудования 
необходимость быстрого внедрения в производсгво новей
ших достижений науки и техники, передового опыта и ра- 
ционализато1>склх предложений, обращая при этом особое 
внимание на повышение производительности, экономично
сти, эвеплуатациояной надежности и  уменьшение веса 
машин, станков и оборудования, а также расхода металла 
в производстве. В целях экономии металла в строительстве 
обеспечить широкое вн^едрение бетона и железобетона;

активизировать работу научно-исследовательских инсти
тутов, высших учебных заведений, конструкторских бюро 
и заводских лабораторий, сконцентрировав их внимание на 
решении задач, имеющих первостепеаное значение в осуще
ствлении технического прогресса; расширить эксперимен
тальную базу и значительно улучшить техническую 
оснащенность лабораторий предприятий, научно-исследова
тельских учреждений и высших учебных заведений;

улучшить работу с изобретателями и рацжшализаторами, 
принимать своевременные меры к внедрению их предложе
ний в промышленность.

13. В целях распЕирения работ по aBTOMaHMsannE произ- 
водствелных процессов в важнейших отраслях промышлен
ности. перехода от частичной автоматизащьи производствен
ных процессов к комплексной автоматизации считать необ- 
ходтмым значетельно увеличить производство приборов и 
средств автоматики и улучшить руководство приборострои
тельной промышленностью. Поручить Совету Министров 
СССР рассмотреть вопрос о значительном развитии и укреп
лении этой отрасли промытленноети.

14. Обязать Гостехнику СССР. Академию наук СССР, ми
нистерства и ведомства улучшить организацию научной и 
технической информации, расширять связи с научно-ис
следовательскими учреждениями зарубежных стран, обмен 
научной и технической информацией, а  также закупку 
иностранкой технической литературы. Упорядочить органи
зацию обмена передовым опытом, улучшить работу с.1ужб 
технической информации в министерствах, ведомствах и на 
предприятиях.

15. Призиать необходимым организовать постоянно дей
ствующую выставку достижений науки и передового опыта 
в народном хозяйстве СССР е целью показа и пропаганды 
достижений, имеющихся в промышленности, сельском хо
зяйстве и строительстве.

I I I
За расширение специализации и кооперирования 

в промышленности
Пленум ЦК КПСС отмечает, что спецпализация и коопе

рирование промышленных предприятий, как наиболее эконо
мически целесообразные формы организации производства, 
еще не получили достаточного развития.

Многие промышленные предприятия имеют широкий 
ггроизводственный профиль, выпускают изделия большой и 
разнообразной номенклатуры. Производство одинаковых и 
однотипных механизмов, узлов и деталей распылено на мно
гих неспециализированных предприятиях.

В связи с отсутствием специализированных литейных л 
кузнечно-прессовых заводов большое количество литья и 
поковок производится в мелких, недостаточно механизиро
ванных цехах на малопроизводительном оборудовании и об
ходится дорого. Подобное же положение сложилось и с про
изводством метизов, нормального режущего и мерительного 
инструмента.

Запасные части для ремонта большинства машин и обо
рудования изготовляются, как правило, каждым предприя
тием для своих нужд кустарным способом, что приводит к 
неоправданному расширению ремонтных служб предприя
тий и огромным материальным затратам.

Пленум ЦК КПСС считает ненормальным сложившееся по
ложение, при котором производство запасных частей к трак
торам, сельскохозяйственным машинам и автомобилям рас
средоточено по многим неспециализированным заводам. Это 
приводит к перерасходу металла, значительному удорожа
нию деталей и большим потерям в прои.зводстве.

В министерствах, ведомствах и на предприятиях крайне 
слабо проводится работа по унификации и нормализации 
изделий, узлов и деталей.

Все это сдерживает развитие крупносерийного и массово
поточного производства, затрудняет управление предприя
тиями и внедрение передовой техники, мешает полному ис
пользованию производственных мощностей, тормозит рост 
произво-дительности труда и повышает себестоимость выпу
скаемой продукции.

Пленум ЦК КПСС постановляет:
1. Обязать министерства, ведомства и Советы Министров 

союзных республик устранить отмеченные недостатки и 
обеспечить широкую специализацию предприятии с органи
зацией массово-поточного производства и кооперирование в 
промышленности.

2. Обязать министерства, ведомства. Госплан СССР и 
Госэкономкомиссию СССР принять меры к расширению но

менклатуры стандартизованных, нормализованных и унифи
цированных деталей, уз.юв и изделий и организации их 
производства на специализированных заводах по новейшей 
технологии.

3. Признать необходгошм упорядочить ремонтное хо
зяйство, имея в виду свести в основном ремонт к опера
циям по замене деталей, узлов и агрегатов. Предусмотреть 
для этой цели организацию производства запасных частей, 
узлов и агрегатов на специализированных предприятиях 
соответствующих отраслей промышленности.

4. Обязать Министерство автомобильного, тракторного и 
сельскохозяйственного машиностроения, Министерство транс
портного машиностроения и другие министерства, Госэвоном- 
комиссию СССР и Госплан СССР навести порядок в производ
стве запасных частей к тракторам, сельхозмашинам и авто
мобилям, имея в виду организацию массового производства 
указанных деталей на специализированных заводах с огра
ниченной номенклатурой изделий по вполне современной 
технологии.

5. Поручить министерствам, ведомствам. Госплану СССР 
и Госэкономкомиссии СССР:

подготовить и представить на рассмотрение Совога Ми. 
нистров СССР предложения о создании в различных районах 
страны специализированных литейных, кузнечно-прессовых, 
метизных и деревообрабатывающих заводов, оснащенных 
высокопроизводительным оборудованием, с применением но
вейшей технологии д.тя обеспечения от.1 ивками, штамповка
ми, поковками и изделиями из пластмасс и дерева пред
приятий промышленности, расположенных в данном районе, 
независимо от ведомственной подчиненности;

осуществить рациональное распределение производства 
деталей, узлов и изделий между предприятиями и министер
ствами для максимального сокращения номенклатуры про
дукции, изготовляемой каждым предприятием, и  достиже
ния наибо.1 ьшей специализации и кооперирования в про
мышленности. Такие предприятия должны создаваться по 
экономическим районам е целью приближения их к источ
никам сырья и местам потребления.

6. Обязать министров, руководителей ведомств и дирек
торов предприятш! обеспечивать безузловное выполнение 
в установленные сроки плана кооперированных поставок.

Госэкономкомиссии СССР установить строгий контроль за 
своевременными поставками по межведомственной коопера-
Ц1Ш.

IV
На базе передовой техники и улучшения организации 

труда поднять производительность труда 
на новую ступень

Руководствуясь указанием В П. Ленина о том. что произ. 
водительность труда —  это, в последнем счете, самое важ_ 
ное. самое главное .для победы нового общественного строя. 
Коммунистическая партия на всех этапах социалистического 
строительства придавала и придает первостепенное значение 
непрерывному росту производительности труда. Повышение 
производительности труда определяет успехи в развитии 
всех отраслей народного хозяйства, рост |реальной заработной 
платы, общий подъем материального благосостояния и куль, 
т^трного уровня жизни народа.

Производительность труда в промышленности в 1 9 5 5 'году 
возрастет по сравнению с 1940 годом почти в два раза. На 
этой основе реальная заработная плата рабочих и служащих 
в промышленности в 1955 году увеличится по сравнонию с 
довоенным уровнем более чем на 90 процентов. Это обеспе
чивается. прежде всего, путем внедрения в производство но
вейших машин и механизмов, совершенствования технологии 
и организации производства, повышения культурного и тех, 
нического уфовня рабочих и инженерно-технических работ
ников и развития социалистического соревнования.

Однако министерства и предприятия не используют всех 
имеющихся в промышленности резервов для повышения про. 
изводнтельности труда. Совершенно недопустимыми явля
ются факты, когда при попустительстве руководителей ми
нистерств многие предприятия не выполняют заданий по ро
сту производительности труда, содержат излишних рабочих, 
особенно на вспомогательных операциях, допускают вследст
вие этого перерасход фондов заработной платы.

Невыполнение заданий по росту И1юи,зво.гптельности труда 
является 1результатом медленного внедрения новой и плохого 
испо.тьзовання имеющейся техники, неудовлетворительной 
организации производства, неупорядоченности нормит)овання 
труда и заработной платы, а также нарушения трудовой и 
производственной дисциплины.

На ряде предприятий широкое распространенпе получила 
практика установления заниженных, так называемых опыт. 
но-стат11стических норм выработки, которые не соответсгву! 
ют современному уровню развития техники к передовой ор 
ганизации производства.

В связи с тем. что ташифные сетки и ставки устарели и 
отстают от возросшего уровня заработной платы, нормы вы.

работки устанавливаются не на основе достижений техника 
и опыта пеюедовых рабочих, а искусственно подгоняются под 
достигнутый уровень заработной платы.

Нормирование труда п система заработной платы на мно. 
гих предприятиях излишне усложнены и мало понятны ра
бочим, а руководители ряда министерств к шредприятяй 
недостаточно занимаются этим важным делом. При пере
смотре нофм выработки количество технически обоснованных 
HoiPM почти не увеличивается, а  по станкостроительной и 
инспрументадьной промышленности в 1955 году даже сни
зилось.

Руководители некоторых мпнистерств и предприятий при 
пересмотре но(рм выработки не уделяют необходимого внима
ния внедрению в производство организационно-технических 
и рационализаторских предложений, поступающих от рабо
тах и инженерно-технических 1работников. Мастера, те.хноло. 
ги. начальники цехов недостаточно изучают методы работы 
новаторов производства, мало заботятся о внедрении высоко
производительных инструментов и приспособлений, приме
няемых передовыми рабочими.

Могучей силой, ломающей старые, отсталые и  выдвигаю, 
щей новые, прогрессивные нормы и методы работы, являет
ся социалистическое соревнование. Однако некоторые хозяй. 
ственники, а также партийные и профсоюзные организации 
не уделяют должного внимания развитию социалистического 
соревнования и слабо распространяют передовой опыт в про
мышленности.

Пленум ЦК КПСС постановляет:

1. Обязать миниетоов и руководптелей ведомств, ДК м м . 
партий и Советы .Министров республик, крайкомы, обкомы, 
горкомы и райкомы партни, партгруппы ВЦСПС, ЦК лроф^ 
союзов и их местных органов сосредоточить внимание на 
устранении имеющихся недостатков в организации и норми. 
1юванин тру.та, упорядочении заработной платы, улучшении 
условий труда и быта рабочих с тем. чтобы не^тыонно по
вышать производительность труда в промышленности и на 
этой основе обеспечить непрерывный рост реальной заработ
ной платы работах и служащих. Для этого привести в дей, 
ствие огромные резервы производства и. прежде всего, шире

(Окончание на 3 -й  стр.).



Четверг. 14 игом 1955 г. М 138 (9734) К Р А С Н О Е  З Н А М Я

О задачах по дальнейшему подъему промышленности, техническому 
прогрессу и улучшению организации производства

Постановление Пленума Ц К  КПСС, принятое 11 июля 1955 года по донладу тов. Н. А. БУЛГАНИНА
(Окончание).

применять козгалимшуго мелашгзацию и автоматизацию про. 
извоктаенных процессов, повседневно заниматься внедре
нием новой техники и модернизацией действующего оборудо
вания. полностью использовать имеющиеся мощности, совер
шенствовать технологию и организацию производства.

Последовательно осуществлять в организации заработной 
платы ленинский принцип материальной заинтересованности 
работников в результатах их труда. Обеспечить широкое 
применение на предприятиях технически обоснованных норм 
выработки, ‘соответствующих совдеменному уровню развития 
техники и организации производства; совершенствовать ор
ганизацию труда на предприятиях, создав воем рабочим ус
ловия для высокопропзмдительной работы.

Государственному Комитету Совета Министров С(Х)Р по 
вопросам труда и заработной платы осуп1ествлять инспекти
рование и контроль за работой министерств, ведомств и 
предприятий по вопросам ттруда н заработной платы.

2. Обратить внимание министров, руководителей ведомств 
в предприятий, партийных и профсоюзных органов на необ

ходимость устранения недостатков в подготовке, повышении 
квалификации и культурно-технического уровня рабочих, 
что является одним из важнейших условий роста производи, 
тельности труда.

3. Поручить партийной группе ВЦСПС принять необходи
мые моры к улучшению работы профессиональных союзов по 
руководству социалистическим соревнованием, устранению 
формализма в этом деле, более широ'кому распространению 
опыта передовых рабочих и новаторов производства, по ук
реплению трудовой дисциплины, добиваясь повышения про
изводительности труда и материального благосостояния рабо
чих и служащих.

Профсоюзы должны активнее устранять недостатки в нор
мировании труда и заработной платы, более настойчиво ве. 
сти борьбу против бюрократического отношения к труду и 
быту рабочих и служащих, обеспечивать выполнение хозяй. 
ственными организациями коллективных договоров.

Исходя из решений партии и указании великого Ленина 
о роли профсоюзов как школы коммунизма, необходимо под
нять профсоюзную работу на новый, более высокий уровень.

V
Совершенствовать управление промышленностью

В результате принятых ЦК КПСЮ и Советом Министров 
СССР мер управление промышленностью за последнее время 

'улучшилось. Однако структура управления остаетчш еще 
громоздкой многоступенчатой. В аппарате министерств, 
ведомств я предприятий много излишних, параллельно дей
ствующих звеньев, штаты адмнпнстративно-управленческого 
персонала все еще велиш. Вследствие этого аппарат упра.в- 
ленЕЯ не имеет должной гибкости, в значительной мере 
оторван от производства, отвлекает большое количество 
работников от непосредственного участия в создании мате
риальных ценностей.

Некоторые министе1рства и  ведомства не принимают не
обходимых мер в  тому, чтобы приблизить управленческий 
аппарат к мостам раслоложения 1громышленных предприя
тий. Как правило, главные управления и  многие тресттл 
находятся в Москве или в столицах союзных республик, 
вдали от подчиненных им предприятий. Оторваны от произ
водственной базы также многиз научяо-исследовательскяе 
учреждения.

Слож*ившаяся в ряде отраслей промыш.тенности чрезмер. 
пая централизадия управления мешает оперативному и 
конкретному руководству предприятиями и снижает ответ, 
етвенность республиканских хозяйственных, партийных и 
советских организаций за работу промышленности.

С'-рьезным недостатком в работе многих предприятий яв
ляется неравномерный выпуск продукции в течение меся
ца, в результате чего эти предприятия работают е перебоя
ми, производственные мощности их используются не пол
ностью, повышается брак и  растет себестоимость выпускае
мой продукции. Руководители ряда министерств, ведомств 
и предприятий, а также некоторые партийные организацлл 
свыклись с подобным явлением и не принимают должных 
мер к налаживанию ритмичной работы предприятий, улуч
шению дела материально-технического снабжения, коопе
рированных поставок п  устранению недостатков в органи
зации и планировании производства.

Пленум ЦК КПСС отмечает, что в настоящее время мно
гие отрасли промысловой коопера.щга перестали носить ха
рактер кустарно-кооперативного производства и по суп(е- 
ству не отличаются от предприятий государственной про
мышленности союзных республик, получая от государства 
необходимое оборудование и сырье для произво>дства. Одна
ко уровень производства и качество изделий промкоопера
ции очень низки, а себестоимость продукции высока. Из-за 
плохого контроля за деятельностью промкооперации во мно
гих артелях имеют место хищения и  растраты.

Пленуя ЦК КПСС постановляет:
1. Обязать министров, руководителей ведомств, ЦК ком

партий и Советы Министров республик, крайкомы и  обкомы 
партия, крайисполкомы и облисполкомы последовательно 
проводить в жизнь леяш ские принципы государствеиного 
управления, решительно улучшать руководство промышлен
ностью, покончить с бюрократическими извращениями в ра
боте аошарата и безответственным отношением к  делу. Ми
нистерства и ведомства должны заниматься организаторской 
работой т инспектированием заводов, фабрик, шахт и 
строек, обобщением и внедрением передового опыта и  дости
жений науки и техники. Необходимо продолжать работу по

упорядочению структуры управления промышленностью, 
упразднению излишних организационных звеньев между 
министерствами и предприятиями, приближению аппарата 
управления к протгзводству. сделать аппарат более экономич. 
ным, минимальным по количеству, но сильным, деловым и 
гибким.

2. Обязать министров и руководителей ведомств, началь
ников главных управлений и директоров предприятий 
устранить недостатки в управлении производством, ликви
дировать излишние подразделения в заводоуправлениях и на 
производстве, объединить, а там, где это необходимо, лик
видировать мелкие цехи и участки.

Признать необходимым расширить права директоров, на
чальников цехов и мастеров предприятий.

3. Продолжить работу по дальнейшей передаче в респуб
ликанское подчинение части предприятий союзной промыш
ленности, находящихся на территории этих республик, а 
также По петюводу главков, трестов, научно-исследователь
ских учреждении п проектных институтов из Москвы, Ле
нинграда и столиц союзных республик в места сосредоточе
ния соответствующих отраслей промышленности.

4. Обязать министров и руководителей ведомств устра
нить недостатки в iracoxe коллегий министерств и ведомств, 
обеспечив сочетание коллегиального обсуждения вопросов с 
личной ответственностью членов коллегий за точное и не
укоснительное выполнение возложенных на них обязанно
стей по руководству соответствующими отраслями проныш- 
ленноетп.

Предупредить министров и их зачестрггелей, руководите
лей ведомств. 1 иректо(ро-в и главных инженеров предприятий 
о том, что они несут личную ответственность за выполнение 
планов внедрения передовой техники и что они должны на
правлять главные усилия на быстрейшее развитие техники 
в руководимых ими отраслях промышленности и предприя
тиях.

5. Обязать министров, руководителей ведомств и пред
приятий, партийные и советские организации приниматт» 
необходимые меры к обеспечению ритмичной работы пред
приятий и равномерному выпуску продукции в соответствии 
с заданным планом, обратив особое внимание на бесперебой
ное материал1ло-техническое снабжение, улучшение дела 
планирования и  организации производства.

6. Поручить Совету Министров СССР рассмотреть вопрос 
об улучшении организации материально-технического снаб
жения промышленности.

7. Обязать Госэкономкосгаесию СССР, министерства и ве
домства улучшить планирование в промышленности, обес
печить своевременное доведение годовых и квартальных 
планов до предприятий с таким расчетом, чтобы каждое 
предприятие имело возможность провести необходимую подго
товку производства для выполнения планов по всем показа
телям.

8. Признать целесообразным провести реорганизацию про
мысловой кооперации, предусмотрев передачу в государст
венную промышленность артелей, переставших носить ха
рактер кооперативного производства. Обеспечить повышение 
качества и снижение себестоимости изделий промкоопера
ции.

VI
Улучшить работу с руководящими кадрами 

и специалистами промышленности
Коммунистическая партия провела огромную работу по 

подготовке специалистов для всех отраслей народного хозяй
ства. В настоящее время социалистическая промышленность 
располагает опытными, высококвалифицированными кадра
ми. которые прошли большую школу организаторской работы.

Однако в работе с руководящими кадрами и специалиста
ми промышленности, а  также в планировании подготовки, 
распределении и использовании специалистов все еще име. 
ются нецостатки. Многие специалисты заняты в аппарате 
управления и не используются непосредственно на произ. 
водстве, в конструкторских бюро, лабораториях и технологи, 
ческих отделах. Руководители некоторых министерств, ве
домств и предприятий, а  также отдельные партийные органы 
недостаточно выдвигают на руководящие должности спо
собных молодых специалистов, проявивших себя на ироиз. 
водстве.

Непрерывное совершенствование тех}пгки требует повсе
дневного повышения квалификации работников. Однако во 
многих отраслях промышленности не обеспечено системати
ческое повышение квалификации инженерно-технического 
персонала. Неудовлетворительно организована вечерняя и за
очная подготовка специалистов без отрыва от производства.

Пленум ЦК КПСС считает неправильным, что большинст. 
во высших учебных заведений, готовящих кадры для про
мышленности. сосредотоуено в центральных и южных рай
онах Европейской части СССР, а в восточных районах стра
ны III недостаточно.

Пленум ЦК КПСС постановляет;

1. Обязать министров, руководителей ведомств, ЦК ком. 
партий союзных республик, прайкозш, обкомы, горкомы и 
райкомы партии всемерно улучшать качественный состав 
руководящих кадров, укреплять предприятия, научно-иссле
довательские и проектно-конструкторские организации ра- 
б(угникаш1. хорошо знающими дело, способными обеспечить 
неуклонный рост и внедрение но-вой техники и квалифипи- 
рованное руководство производством.

2. Предложить ыинистра-м, руководителям ведомств, партий, 
ным и советским организациям улучшить работу с кадра, 
ми, заботливо выращивать и смелее выдвигать на руководя
щую работу способных молодых специалистов, создавая необ. 
холимые условия д.тя их творческого роста. Наряду с вы
движением молодых специалистов продвигать по работе и 
лучших специалистов-практиков. предоставляя им возмож. 
ность получения технического образования без отрыва от 
П|роизволства.

3. Считать необходимым, как правило, направлять моло. 
дых специалистов, оканчивающих учебные заведения, непо
средственно на предлриятия и только после приобретения 
ими достаточного производственного опыта разрешать при. 
влечение их для работы в научно-исследовательские и про
ектные институты; увеличить количество подготовляем.ых 
специалистов со сг>е.дним техническим образованием: широко 
развернуть подготовку инженефов и техттков без отрыва от 
производства из числа шрактиков: покончить с частой сме
няемостью руководящих работников и взять твердый курс 
на создание постоянных кадров во всех отраслях промыш
ленности.

VII
Государственный план—закон для каждого 

министерства, главка, предприятия
Одним тгз важнейших преимуществ соцпаллстической си

стемы хозяйства перед капиталистической является плано
мерное развитие народного хозяйства. Плановые задания 
промышленностью в целом и большинством предприятий из 
года в год не только выполняются, но и перевыполняются.

Однако имеются предприятия и даже отдельные отрасли 
промышленности, которые не выполняют государственного 
плана. Пленум ЦК Kil€€ особо отмечает нетерпимое поло
жение, сложившееся в лесной и рыбной промышленности, 
которые систематически не выполняют государственных 
заданий, чем наносят большой ущерб народному хозяйству.

В работе ряда министерств, ведомств и предприятий еще 
не изжита порочная практика, когда при вьтолиеюти пла
нов в валовом выражении не выполняются задания по но
менклатуре и ассортименту изделий. Многие предприятия 
выпускают продукцию низкого качества.

Пленум ЦП КПСС обращает внимание хозяйственных и 
партийргых организаций на то, что все еще не ведется 
должной борьбы за улучшение экономических показателей 
производстЕа. Не принимается действенных мер к мобили
зации внутренних резервов, экономии сырья, материалов, 
топлива и электроэнергии, сокращению непроизводительных 
расходов. Целики еще потери от брака, порчи и понижения 
сортности продукции.

Контроль рублем за финансово-хозяйственной деятель
ностью предприятий со стороны министерств, ведомств и 
финансовых органов все еще недостаточен. Некоторые ми
нистерства, ведомства, руководители предприятий и партий
ные организации не уделяют должного вшшания укрепле
нию хозяйственного расчета как основного метода хозяй
ствования. Вместо того, чтобы обеспечивать выполнеине

планов накоплений каждым предприятием, некоторые мини
стерства восполняют недостаток оборотных средств плохо 
работаю пт предприятий за счет передовых.

Пленум ЦК КПСС постановляет:
1. Обязать ЦК компартий и Советы Министров респуб

лик, местные партийные и  советские офганы, минястров, 
руководителей ведомств и предприятий обеспечивать безу
словное выполнение государственного плана каяды.м пред
приятием по выпуску продукции в установленной ноиен- 
каатуре и ассортименте, внедрению новой техники и всем 
теХ|Пгко-экономическим показателям. Решительно покон
чить с либеральным огношением в нарушителям государст
венной дпециплины, не останавливаясь перед тем, чтобы 
снимать с зани.маемых постов работников, не способных 
управлять производством, заменяя их знающими дело и 
энергичными органлэаторами.

2. Обязать Комитет стандартов, мер и измерительных 
приборов при Совете Министров СССР, зшгистерства и  ве
домства усилить койтроль за соблюдением государственных 
стандартов и технических условий; повысить ответствен
ность главных инженеров, начальников отделов техническо
го контроля и руководителей цехов за точное соблюдение 
техиологической диецнплины.

3. Обязать министров и руководителей ведомств ликвщя- 
ровать не.достзтки в руководстве финаисовой деятельностью 
предприятии, покончить с расточительством в расходоваиия 
материальных и денежных ресурсов, строго соблюдать ре
жим экономия, укреплять хозрасчет, разобраться в финан
сово-хозяйственной деятельности отстающих предприятий, 
принять необходимые меры к организации рентабельной 
работы всех предприятий.

VIII
Устранить недостатки в размещении 

производительных сил в стране
Партия и прашптельство провели большую работу по 

улучшению размещения промышленности в стране. В ре
зультате нндустриалнзацни страны, приближения промыш
ленности Б источникам сырья и районам потребления зна
чительное развитие получила промышленность восточных 
районов. Е;ли по СССР в целом производство промышленной 
продукции возросло в 1954 году в 2,8 раза по сравнению с 
1940 годом, то объем промышленной продукции в ^осточ. 
ных районах за это время увеличился в 4 раза.

Вместе с тем Пленум ЦК КПСС отмечает, что директивы 
XIX съезда партии об улучшении географического размеще
ния промышленных предприятий выполняются неудовле
творительно. Некоторые министерства не уделяют должного 
внимания строительству новых предприятий в восточных 
районах и использованию имеющихся в этих районах произ- 
водствепных мощностей.

Пленум ЦК КПСС посталовляет:
Обязать Госплан СССР, Госэкономкомиссиго СССР, !ш я -  

стерства. ведомства, ЦК компартий и Советы Министров рес
публик, крайкомы и обкомы партжи, крайисполкомы и обл
исполкомы улучшить общегосударственное планирование 
размещения производительных сил в стране, строго руковод
ствуясь директивами партии об улучшении географического 
размещения промышленных предприятий, о приближении 
промышленности к источникам сырья и топлива, к  районам 
потребления, о правильной специализации и комплексном 
развитии хозяйства экономических районов, о более быст
ром развитии промышленности в, восточных районах страны, 
ограничить дальнейшую концентрацию промышленных 
предприятий в ряде крупных городов.

I X
Поднять уровень партийного руководства 

промышленностью
Плена'м ЦК КПСС считает, что осуществление задач, по

ставленных в настоящее время Еоммунпегической партией 
по дальнейшему мощному подъему социалистической инду
стрии, требует от партийных организаций значительного 
усиления партийно-организационной п партайно-политяче. 
ской работы. Имеющиеся недостатки в работе промышленно
сти в значительной мере объясняются тем, что многие рай
комы, горкомы, обкомы, крайкомы и ЦК компартий союзных 
республик ослабили внимание к вопросам совершенствова
ния техники II технолопш производства.

Некоторые партийные комитеты не осуществляют по
стоянного контроля за работой промышленных предприятии, 
за общими успехами п средними показателями работы про
мышленности в целом, не видят недостатков в работе от
стающих предприятий и не принимают должных мер к под
тягиванию их до уровня передовых. Руково.тяпгие работники 
ряда обкомов, горкомов партии редко бывают на предприя
тиях, не знают действительного положения дел на местах и 
не оказывают необходимого воздействия на работу предпри
ятии и первичных папттиных организаций.

Пленум ЦК КПСС отмечает, что в ряде райкомов, горко
мов, обкомов, крайкомов и ЦК компартий союзных респуб
лик принижена роль и ответственность промышленных от
делов за положение дел на предприятиях. Работники этих 
отделов вместо того, чтобы вести организаторскую работу 
на предприятиях, изучать кадры, технику и экономику 
производства, занимаются мелкими хозяйственными делами, 
составлением множества справок п сводок.

В решении задач, поставленных перед промышленностью, 
еще более возрастает роль профессиональных союзов. Про
фессиональные союзы, являясь массовой организацией тру
дящихся, ведут большую работу по коммунистическому 
воспитанию рабочих и служащих, направляя их усилия на 
выполнение хозяйственных* и политических задач, стоящих 
перед нашим государством; успехи профсоюзов в этом деле 
бвссиофны и общеизвестны. Однако многие профсоюзные 
организации работают слабо. ВЦСПС, ЦК профессиональных 
союзов и местные профсоюзные комитеты не уделяют долж
ного внимания организации социалистического соревнова
ния. Чаще всего они занимаются лишь отдельными лицами 
или небольшими группами передовых рабочих п забывают 
основную массу участников соревнования, реш ающи сво
ей работой выполнение производственного плана.

Пленум ЦК КПСС обязывает ЦК компартий союзных рес, 
публик, крайкомы, обкомы, горкомы и райкомы партии:

1. Усилить руководство промышленностью, добиваться 
конкретных результатов н улучшении работы предприятии. 
В центре внимания партийных организаций должна стать 
организаторская работа по повышению производительности 
труда и внедрению в промышленность новейших достиже
ний науки п техники, по широкому распространению опыта 
нова.торов производства и передовых предприяпп!. Устра
нить недостатки в расстановке коммунистов на производ
стве с тем, чтобы основная масса их находилась там, где 
решается успех выполпения производственных планов и 
внедрения передовой техники.

2. Обратить особое внимание на улучшенне деятельности 
партийных организаций научно-исследовательских, проект
ных институтов и конструкторских бюро, на усиление по
литического воспитания научных и инженерно-технических 
кад ав . имея в виду всежеггую активизацию их работы в 
области технического прогресса.

3. Восстановить практику регулярного проведения собра
ний хозяйственных активов, чаще созывать ваучно-тохни- 
чеекие коиферещии, совещашя новаторов производства, 
рационализаторо® и изобретателей, на которых обсуждать 
мероприятия по наиболее успешному проведению работ по 
новой технике, спстематически проводить производствен
ные совещания на предприятиях.

4. Повысить роль и активность комсомольских организа
ций в производственной жизни предприятий, всемерно под
держивать ценные начинания комсомольцев и молодежи, 
больше проявлять заботы о политическом воспитании моло. 
дых рабочих и повышении их производственной квалифика
ции.

5. Улучшить работу промышленных отделов райкомов, 
горкомов, обкомов, крайкомов, ЦК компартий союзных рес- 
щ'б.тик. Разгр^'зить работников этих отделов от ненужной 
бумажной переписки с тем. чтобы большую часть своего ра, 
бочего времени они находились на предприятияз, оказы. 
вали помощь партийным офганизациям в проведении в жизнь 
директив партии и правительства.

6. Проявлять более чуткое отношение к  нуждам трудя
щихся и принять меры к  дальнейшему улучшению культур
но-бытового обслуживания рабочих, инженерно-технических 
работников и служащих, обратив особое внимание на обеепе. 
чение безусловного выполнения установленного плана жи
лищного строительства, на наведение порядка в работе пред
приятий общественного питания, лечебных, коммунальных п 
других учреждений, связанных с обслуживанием бытовых 
нужд трудящихся; обеспечить строгое проведение всех необ. 
ходимых мероприятий по охране труда и технике безопасно
сти на предприятиях.

Обязать ВЦСПС. ЦК профсоюзов и местные профсоюзные 
органы значительно улучшить на предприятиях работу по • 
повышению по.тнтической и производственной активности 
членов профсошов на основе широкого развергываиия кри
тики и самокритики.

7. Поднять социалистическое соревнование на новую сту. 
пень, имея в виду главное —  настойчиво внедрять и рас
пространять достижения передовиков и новаторов пропэвод. 
ства и на этой основе добиваться новых успехов.

V
Пленум ЦК КПСС призывает коммунпетов, комсомольцев, 

Г*абочнх. работниц, мастеров, техников, инженеров, деятелей 
науки и служащих приложить усилия к успешному выпол
нению намеченной программы дальнейшего развития социа
листической промышленности и выражает твердую уверен
ность в том, что под руководством Кодиунистической партии 
героический рабочий к.дасс. интеллигенция и все трудящие
ся нашей Родины обеспечат мощный подъем промышленно
сти и тем самым внесут новый вклад в дело дальнейшего 
укрепления могущества Советского ■ государства, в дело 
строительства коммунизма в нашей стране.



К Р А С Н О Е  З Н А М Я Четвйрг, 14 июля 1955 г. Мг 138 (9734)

ГАСТРОЛИ МОЛОТОВСКОГО ТЕАТРА ОПЕРЫ И  БАЛЕТА

ч а р о д е й к а *99
Опет» <гЧат)одейка» (либретто И. Шпа. 

Ясинского), на^нисаяная П. И. Чайковским 
в 1887 году, создана в период наибольшей 
творческой зрелости композитора и яв. 
ляется одним из его любимейших детищ.

Кратко содегржание оперы сводится к 
следующему. Йедалеко от Нижнего^Новго- 
рода яа берегу Оки, у  впадения ее в Вол
гу, находится ПОСТОЯ.1ЫЙ двор молодой ВДО
ВЫ Настасьи «кумы». О Настасье идет 
дурная слава: веотразюгую силу ее обая
ния нал всеми, кто с ней встречается, лю
ди приписывают тайным колдовским ча
рам, Сам князь Шгкита Данилович Еурля, 
тев, ааместник в Ннжнем-Новгороде, яв
ляется к Настасье, чтобы разрушить 
«гнездо гульбищ», но уезжает страстно 
влюбленньгм. и с того дня становится ча
стым гостем Настасьи. Он не знает, что 
она любит его сына, княжича Юрия.

Княгиня Евпраксия Романовна (жена 
наместника), мучимая ревностью, решает 
жестоко отомстить Нарстасье. Волю матери 
берется вьгаолиить ее сын княжич Юрии, 
который ПРИХОДИТ К Настасье, чтобы убить 
ее. Встретив княжича. 'Настасья признает, 
ся ему в своей любви. Юрий, увлеченный 
ее большим, настоящим чувством, отвечает 
ей взаимным признанием. Они мечтают 
тайно п о к и н т  Нкжнпй. Но этой мечте не 
суждено осуществиться.

Развязка оперы трагична: княгиня, пе. 
реодбвшись страншщей. отравляет довер
чивую Настасью, князь в исступленпи 
убивает сына, но и сам, потрясенный все'' 
происшедшим, сходит с ума.

Центральным в oneipe является тра. 
гический женский образ Настасьи. На
стасья —  цельная и благородная нату
ра, в любви которой заключена вькокая 
нравственная сила. Чайковский наделяет 
Настасью большой нравственной красотой, 
глубиной чувств, решительностью и бес
страшием, которые она проявляет в борьбе 
за свое счастье.

Не менее четко очерчены композитором 
и .другие персонажи —  порьтвнстый л па. 
стойчивый в самовластии наместнзк князь 
Никита Кущятев. его жена, княгиня Ев. 
праксия Романовна —  сильная, деепотич. 
ная и самолюбивая, старый дьяк — ханжа 
и интриган Мамыров, бродяга поз видом 
чернеца —  Паисий. Еичига —  кулачный 
боец, нижегородский гость Балакин и дру.

На днях томичи имели возможность по
знакомиться с постановкой оперы, осуще. 
ств.1енной Молотовским театром оперы и 
балета (дирижер А. Д. Шиоргонер, режис
сер лауреат Сталинской премии Н. П. Кел
лер, хормейстер заслуженный деятель ис
кусств Л. Н. Виссонов, балетмейс-гср 
Л. Г. Таубе, художник Д. А. Смолил).

Нел1ля сказать, что все артисты, испол
няющие главные роли в «Чародейке», су
мели в полной маре раскрыть замысел ком. 
позлтора. Наиболее яркими и удачными 
оказались князь Никита Еурлятев 
(заслуженный артист РСФСР, лауреат 
ОалинсЕой премии Н. М. Бойкпня) и ста. 
рый дьяк Мамыров (заслуженный артист 
РСФСР. ла^т)еат Сталинской премии В. Н. 
Попов).

Обладатель красивого и си.тъчого голоса 
Н М. Бойкйня — к тому же и замечатель. 
вый актер. Лучше всего удались артисту 
сцена и ариозо из второго действия. Су
пружеский долг перед женой и в то же 
время рсешоглощающая страсть к Настасье 
рождают в д\тпе князя тяжелые муки. В 
сцгае и ду'эте с Настасьей из третьего 
действия актер рисует деспота, не знаю
щего никаких препрад в своей страсти, 
человека, который, безусловно, не остано. 
вится ни перед чем, даже перед убийством 
собственного сына. Глубокого драматизма 
достигает игра Н. М. БоГгкини в Финале 
оперы —  в сцене сумасшествия.

Такой же творческой удачей является 
исполнение заслуженным артистом РСФСР, 
ла^'реатом Сталинской премии Б. Н. Попо, 
вым 1Р0ЛИ дьяка Мамырова. Мамырог в ис.

полненяи В. Н. Попова. —  это хитрый, 
ловкий, мстительный л жестокий интрв- 
ган. немало епособствовавшлй трагической 
развязке любви Настасьи и Юрия. Голос 
артиста на протяжении всей партии зву
чит сильно и вьгразительно. Вокалыое ма
стерство В. Н. Попова органично сотетает- 
ся с его сценическим мастерством.

Глубокой выразительностью музыки от. 
личаются в опере эпизоды, связанные с об
разом Настасьи: во-первых, ариозо из пер, 
вого действия «Глянуть с Нижнего», арио
зо из четверто(го действия «Где же ты. мой 
желанный», а  также дуэт с Юрием из 
третьего действия. Но только в отдельных 
из этих эпизодов Л. И. Ткачевой удалось 
передать гл>*бокую страстную натуру На
стасьи. Лучше всего прозв^’чало в ее ис
полнении ариово из четвертотю действия 
«Где же ты. мой желанный». Менее удач, 
ным оказалось ариозо второго действия, в 
KOTOIPOM голое артистки звучал неровно, 
а/ртистка временами излишне форсировала 
звук. Дуэт с Юрием из третьего 
действия Л. И. Ткачевой также не 
удался. «Третье действие, —  писал 
П. И. Чайковский в письме к  либретти
сту, —  и есть вершина драмы; тут музы, 
кант должен быть настроен очень высоко; 
это высокое настроение, это напряжение 
должны отразиться на слушателе.,.». В 
спектакле же после дуэта с князем, в дуЭ’ 
те с Юрием вместо дальнейшего драмати
ческого напряжения начинается спад.

Не огаравдал ожи.таний томских слуша
телей заслуженный aipracr РСФСР 
А. С. Фирсанов, в исполнении которого 
княжич Юрий получился очень схематич. 
ным. Голос артиста, особенно в нижнем ре
гистре, звучал слабо. Наиболее серьезным 
недостатком игры А. С. Фирсанова являет, 
ся то, что он пытается передать чисто 
внешними средствами душевные пережи. 
вания Юрия, не согревая это горячим 
внутренним чувством. Образ княжича по
лучился неубедительным, оставившим у 
присутствовавших в зале чувство неуюв. 
летворенлости.

Яркий и запоминающийся образ княги. 
ни Евпраксии Романовны создала заслу- 
жетшая артистка РСФСР, лауреат Сталин
ской премии А. П. Григорьева. Особенно 
большое впечатление произвело исполнение 
ею роли в четвертом действии, в сцене от, 
равлепия Настасьи.

Из других исполнителей следует отме
тить артиста Е В. Маевского, сумевшего 
в сравнительно небольшой роли показать 
колоритную фигуру алчного до денег кол
дуна Кудьмы.

Как известно, одной из самых примеча. 
тельных сторон оперы «Чародейка» явля
ются массовые, народные сцены. 'Несом
ненной удачей постановщиков ’оперы яви
лось правильное понимание и раскрытие 
авторского замысла в народных сценах. 
Особенно удачными являются массовые 
сцены в первом действиа. картина возму. 
щепного и негодующего народа во втором 
действии и массовые сцены в четвертом 
действии. Нужно сказать, что общее хоро. 
шее впечатление от массовых спен нару
шалось иногда неточным интонационным и 
ритмическим звучанием хора.

Оркестр звучит стройно, слаженно, чет_ 
ко. И в этом, конечно, немалая заслуга ди. 
рижера А. Д. Шморгонера.

Художник Д. А. Смолин написал хоро
шие декорации к  спектаклю, особенно для 
че*гвертого действия.

Серьезным недостатком постановки оперы 
в Томске является отсутствие целого, еди
ного оперного ансамбля. Можно говорить о 
положительных достоинствах того или ино, 
го артиста, об отде.льных удачных сценах, 
но нельзя сказать, что весь спектакль ху
дожественно совершенен. Это не могло не 
огорчить томских слушателей, успевших 
проникнуться уважением к способному 
коллективу Молотовского театра оперы и 
балета.

В. МИНЕНКО.
□ □ п -------------------

Велосипедисты-лихачи
В городах и районах нашей области 

многие пользуются велосипедами. Сре, 
ди них есть лихачи, которые хотят по. 
казать свой «класс езды». Они допускают 
езду на повышенной скорости по много, 
людным улицам, зачастую едут по тро- 
т>'арам, везут на рамах взрослых людей. 
Такие нарушения правил езды приводят к 
жертвам.

6 июня, проезжая по проспекту имени 
Ленина на повышенной скорости, лабо
рант физико-технического института тов, 
Качалов налетел на пионера Юру Ананье
ва, приехавшего на слет пионеров из Ке
меровской области, и сломал ему ногу.

6 июня студент инженерно-строитель
ного института тов. Посякулин посадил 
на раму велосипеда девушку, поехал тро
туаром по улице Душкина и у дома

_________________□  □  □

ФроловаiM 35 наехал на 5-летнего Витю 
и сломал ему ногу.

10 июня неизвестный лихач-велосипе
дист на углу улиц Советской и Плехано
ва сшиб с ног и изувечил гражданку Реп- 
чевскую, после чего скрылся.

Качалов и Посякулин привлекаются к 
уголовной ответственности и скоро пред
станут перед судом. Лихачи получат 
должное наказание.

Органами .милиции много граждан ош, 
трафовано за на|рушение правил уличного 
движения. Однако эти меры являются 
недостаточными. Нужна помощь общеет. 
венности в борьбе с нарушителями правял 
уличного движения. Нужно пресекать ли
хачество велосипедистов.

И. ШАТРОВ, 
полковник милиции.

По следам неопубликованных писем
В редакцию поступило письмо Л. Япс- 

цова. Автор подвергал аритике органы 
здравоохранения за плохую оснащепноеть 
городских поликлиник медицинской аппа
ратурой. В частности, говорилось о том, 
что в г, Томске всего два общедоступных 
электрокардиографа (аппарат для диагно
стики болезней сердца).

Письмо А. Писцова было направлено для 
принятия мер в облздравотдел, В своем 
ответе заместитель заведующего облздрав- 
отделом тов. Жнтковская сообщила редак
ции, что «кар.тиография не так проста, 
чтобы ей мог заняться каждый поликли- 
Еичеекий врач». Значит, в настоящий мо
мент, делала вывод тов. Житковская, по
ложение поправить нельзя.

Редакция проверила правильность отве. 
та тов, Житковской. Проверка показала.

что тов. Житковская просто отписалась. 
Оказалось, что есть все возможности уве
личить число работающих в Томске кар
диографов и подготовить необходимое для 
этого количество квалифицированных вра
чей.

Подготовку врачей к работе с кардио
графом'может взять на себя институт фи
зических ме1Ч)дов лечения. Уве.личение 
же числа общедоступных кардиографов 
зависит непосредственно от облздравотде- 
ла.

Ясно, что бюронратические отписки, по
добные той, которую прислала в редак
цию тов. Житковская. не улучшат работу 
органов здравоохранения.

Празднование 3 4 -й
годовщины Монгольской

народной революции
У1АН-ВАТ0Р, 12 июля. (ТАСС). Мон. 

гольский народ в торжественной обстанов
ке отмечает 34-ю годовщину Монгольской 
на1родной 1революции. Вчера в Улан-Баторе 
состоялись военный парад и демонстрация 
трудящихся. Вечером в городе началось 
народное гулянье.

Вечером Премьер-Министр МНР Це,ден. 
бал устроил прием по случаю националь
ного праздника —  34-й годовщины Мон
гольской народной революции.

К пребыванию в Англии 
советской

сельскохозяйственной
делегации

ЛОНДОН, 12 июля. (ТАСС). И  июля в 
Лондон прибыл Министр совхозов СССР 
И. А. Бенедиктов, который возглавят со, 
ветскую делегацию специалистов сельско
го хозяйства, находящуюся в Англии по 
приглашению газеты «Ньюс кронивл». В 
составе делегации —  представители мини
стерств различных республик, научные ра_ 
ботинки, преаседатели колхозов, директора 
МТС.

За время пребьтания в стране совет, 
ские делегаты ознакомились с сельскохо
зяйственной выставкой в Ноттингеме, по
сетили ряд животноводческих, молочных, 
овощеводческих и других ферм, опытную 
станцию по разведению и внедрению но. 
вых сортов злаковых культур.

12 июля делегация ознакомилась с рабо
той автотракторного завода компании 
«Форд» в Дагенеме (пригород Лондона).

Делегация предполагает пробыть в Анг
лии еще несколько недель.

Летний отдых трудящихся 
Венгрии

БУДАПЕШТ, 13 июля. (ТАСС). Джятки 
ТЫСЯЧ трудящихся Венгрии отдыхают сей
час в домах отдыха страны в живописней, 
ших курортах страны на берегах озера 
Балатон, в горах Матры и Бюкж и других 
местах. В нынешнем году по путевкам со
вета профсоюзов Венгрии будет отдыхать 
около 150 тысяч трудящихся. Примерно 
столько же трудящихся отдыхают в домах 
отдыха предприятий, учреждений, учебных 
заведений. Миллионы форинтов ассигнова
ны государством в нынешнем году на бла. 
гоустройство домов отдыха.

Вьетнамские женщины призывают 
к объединению страны

ХАНОЙ. 12 июля. (ТАСС). Kas сообща, 
ет Вьетнамское информационное агентство, 
10 июля в Ханое состоялся митинг, на ко
тором присутствовало около 10 тысяч 
женщин, иредставляющих все слоя насе
ления страны.

Участники митинга приняли резолюцию 
в поддержку заявления правительства Де. 
мократической Республики Вьетнам от б 
июля, призывающего к созыву консульта. 
тивной конференции с целью подготовки к 
всеобщим выборам.

Англия отказывается 
возвратить Индии и Пакистану 

их культурные ценности
ДЕЛ1, 12 июля. (ТАСС). Как сообщает 

индийская печать, общественность Индии 
уделяет серьезное внимание спору между 
правительствами Индии и Англия из-за 
библиотеки «Индиан оффис Лайбчеря». Эта 
библиотека, содержащая важнейшие доку, 
менты по ИСТОРИИ Индии и Пакистана, а 
также ценные собрания произведений ин. 
дийского искусства и литературы, была в 
свое В1ремя вывезена в Англию, и сейчас 
английское правительство отказывается 
возвратить ее Пндии и Пакистану.

Как пишет газета «Хиндустан тайме», 
индийское правительство располагает не. 
опровержт1ыми доказательствами того, что 
библиотека принадлежит Пндии я Паки, 
стану.

Члены индийской парламентской делегации 
о поездке в С С С Р  и Югославию

AEJTH, 13 ИЮЛЯ. (ТАСС). Как сообщает 
газета «Хиндустан гай.мс ивниш* ньюс», 
на большинство членов индийской парла
ментской делегации, посетившей Совет
ский Союз и Югославию, произвели боль
шое впечатление дружба и доброжелатель
ность народов этих стран в отношении 
Индии.

По словам делегатов, прогресс, свиде
телями которого они были в Советском 
Союзе, является колоссальным. Не может 
быть никакого сомнения, сказали они, 
в том, что советский народ искренне 
желает мира.

Один из членов индийской делегации 
сказал: все, с кем мы беседовали в Совет
ском Союзе, говорили нам, что они сча
стливы, и они действительно выглядели 
счастливыми.

Прорресс, достигнутый в Югославии, 
отметили члены индийского парламадта, 
также производит нпечатление.

Члены делегации считают, что, хотя 
парламентская система в Индии значи
тельно отличается от парламентской си
стемы в Советском Союзе и Югославии, 
однако обмен визитами и идеями являет
ся весьма нолезным.

Прибытие Неру в Бомбей
ДЕЛИ, 13 июля. (ТАСС). Вчера вечером 

в Бомбей прибыл Премьер-Министр Индии 
Неру, возвратившийся в Индию из поезд
ки по Оветокому Союзу и другим стра
нам Европы. Муниципалитет города

устроил Неру торжественную встречу и 
прием, на котором присутствовали члены 
правительства штата Бомбей, видные об
щественные и политические деятели, 
представители дипломатического корпуса.

Французская общ ественность требует, чтобы политика 
Франции способствовала успеху совещания глав 

правительств четырех держав
ПАРИЖ, 12 июля. (ТАСС). В дни. пред

шествующие совещанию глав правительств 
четырех держав, широкие круги француз, 
ской общественности выдвигают настойчи. 
вые требования, чтобы политика Франции 
способствовала успешному исходу предсто. 
ящих переговоров,

По сообщениям демократической печати,
многих городах и населенных пунктах 

трудящиеся избирают делегатов, которые 
отправятся в Женеву, чтобы выразить 
стремление французского народа к нацио
нальной независимости, уменьшению меж
дународной напряженности и укреплению 
мира.

На днях делегация общественных дея
телей 6-го округа Парижа посетила кан. 
целярию председателя Совета министров и 
передала письмо, адресованное премьер-ми. 
ниспру Эдгару ^ р у .  В письме подчерки
вается. что Франция жизненно заинтересо. 
ваяа в успехе Женевского совещания и что 
глава французского правительства должен 
занять на этом совещании независимую 
позицию. Ф1ранцз-зекое правительство, гово_ 
рится далее в письме, может и должно по
требовать, чтобы совещание привело к 
мирному урегулированию германской про. 
блемы, созданию системы европейской без
опасности и заключению соглашения о ра
зоружении, Письмо подписали профессор 
Обель, промьппленлик KaiPHo, писатель 
Сартр, член руководящего комитета бюро 
союза французских женщин Роза Матэ, 
сеиреггарь республиканской ассоциации

бывших фронтовиков Блавье и многие дру
гие.

Члены муниципального совета города 
Лориан (департамент Морбиан), в состав 
которого входят коммунисты, социалисты, 
радикалы, деголлевцы и члены naiprnn 
МРП («народно-республиканское движе. 
ние»), единогласно тгринялл следующую 
резолюцию:

«Муниципальный совет Лориана требует 
от француэското правительства занять на 
совещании глав правительств в Женеве 
независимую позицию, полностью соответ. 
ствующую интересад! французского народа, 
всей страны и дела мира».

Аналогичный призыв опубликовала 
группа жителей парижского пригорода 
Нейи, потребовавшая от правительства 
Фора «в 5ЧУГОВИЯХ полной независимости 
Франции защищать высшие интересы да. 
ции», в частности, добиваться создания 
системы коллективной безопасности и пре. 
крашения гонки вооружений.

Газета «Юманите» резко осуждает отказ 
правительственного большинства в парла. 
менте провести до начала Женевского со. 
вещания дебаты о внешней политике 
Франции.

«Национальное собрание, —  пишет га. 
зета, —  имеет право и обязанность вы
сказать свою точку зрения... Правительство 
не хочет об этом и слышать... Но. как бы 
то ни бьш , оно не может помешать деба
там, которые уже проходят по всей стра. 
не. В ходе этих дебатов французы выска
зываются за то. чтобы совещание четырех 
ларжав увенчалось успехом»

Индийская газет а разоблачает  происки США 
в Индо-Китае

ДЕЛИ, 13 ИЮЛЯ. (ТАСС). Под заголов
ком «Женевское соглашение под угрозой» 
газета «Джугантар» опубликовала статью 
своего специального обозревателя, в кото
рой говорится, что при поддержке Соеди
ненных Штатов правительство Нго Динь 
Дьема стремится сорвать всеобщие выбо
ры во Вьетнаме. Нго Динь Дьем категори
чески заявил, что Южный Вьетнам не 
подписывал Женевского соглашения и не 
обязан проводить выборы. Более того, он 
проводит политику репрессий в отноше
нии тех, кто похдерживает всеобщие вы
боры во Вьетнаме с целью объединения 
страны. Совершенно ясно, указывает обоз
реватель, что американская поддержка 
придает Нго Динь Дье>гу смелости в его 
стремлении игнорировать Женевское сог
лашение.

«Свободные выборы невозможны во 
Вьетнаме» таков предлог для попыток 
сохранить эту страну разделенной. В на- 
РШение Женевского соглашения увеличена 
численность армии Южного Вьетнама и 

доставлено иностранное вооружение.
Женевское соглашение, пишет далее 

газета, привело к созданию условий, 
благоприятных для установления прочного 
мира. Если это соглашение будет сорва
но, то тогда в Индо-Китае снова может 
вспыхнуть пожар войны. Если народу 
помешают выразить свою волю у изблра. 
тельных урн, то в этом случае вооружен
ное восстание будет вполне демократиче- 
ски.м действием, и Нго Динь Дьем, под
стрекаемый Соединенными Штатами и 
вооруженный американским о-ружием, идет 
к  тому, что он столкнется с этим массо
вым восстанием.

Ассигнование в СШ А на военное строительство
ВАШИНГТОН, 12 июля. (ТАСС). Вчер.г 

сенат США одобрил законопроект <>б ассиг. 
нованйи 2.360.530.300 доллароп на воен. 
ное строительстсо. Значительная часть 
этой суммы —  1.207.902 тысячи долла
ров —  отводится в распоряжение мини, 
стерства авиации. Более трети этих асспг. 
новаций предназначается для строительст. 

и реконструкции военно-воздз'шных

баз, находящихся на территории ?ругих 
государств.

В распоряжение военного министерства 
США на военное строительство отводится 
533.904 тысячи долларов и морского ми
нистерства —  564.224.300 долларов.

Сенат направил законо-проект з Белый 
дом на подпись президенту.

Отъезд в США советской 
сельскохозяйственной 

делегации
12 июля из Москвы в Соединенные 

Штаты Америки вылетела делегация ра
ботников сельского хозяйства Советского 
Союза. Делегацию возглавляет первый за
меститель Министра сельского хозяйства 
СССР В. В. Мацкевич.

На Внуковском аэ(ролроме отъезжающих 
провожали заместители Министра сельсЕЬО- 
го хозяйства СССР Г. Г. Петров, М. Н, Лу. 
Цбнко, А. М. Левицкий и другие руководя, 
щие работники министерства.

__________  (ТАСС).

Заявление президента 
США Эйзенхауэра

НЬЮ-ЙОРК, 13 июля. (ТАСС). Еа® 
сообщает вашингтонский корреспондент 
агентства Юнайтед Пресс, президент США 
Эйзенхауэр, выступая перед группой 
иностранных студентов в Белом доме, 
заявил, что он едет на совещание четы
рех держав в Женеве в надежде привести 
мир «ближе к миру» и  сделать возмож
ным для людей повсюду жить «более спо
койно». Президент сказал, что в Женеве 
«мы попытаемся изучить причины того, 
почему этот мир, видимо, не приблизился 
к  миру, и попытаемся найти такие пути, 
которые, если мир пойдет по этим путям, 
дадут возможность всем вам жить немного 
более спокойно, чем люди моего поколе
ния». Люди «не хотят конф.-шктов», ска
зал Эйзенхауэр. Только лишь «ошибаю
щиеся лидеры проявляют слишком боль
шую воинственность и считают, что люди 
действительно хотят воевать». В своей 
речи Эйзенхауэр указал на необходимость 
проявлять «непредвзятое примирительное 
отношение» к точке зрения других.

Эйзенхауэр сделал это заявление после 
беседы с руководителями конгресса США 
о предстоящем совещании четырех дер
жав.

Напряженное положение 
в протекторате Аден

БЕЙРУТ, 12 июля. (ТАСС). Вторую не. 
делю продо.тжается восстание ар^ских 
племен в английском щютекторате Аден, 
вызванное колониальной политикой анг
лийских властей. Поступающие из этой 
части Аравийского полуострова сведения 
указывают, что там развернулись настоя
щие военные действия между арабскими 
племенами и английскими войсками.

В результате ожесточенной боюьбы 
имеется много жертв не только среди сла
бо вооруженных арабов, но значительные 
потери несут и английские войска. Как 
сообщает печать, только в районе Калхат 
в результате устроенной арабами засады 
бьио убито 7 3 и взято в плен много анг
лийских со.'цат. В районе Рас-Сажане вос
ставшие -племена окружили английский 
гарнизон и захватили 150 английских 
солдат и офицеров. Несмотря на жестокие 
репрессивные меры со стороны английских 
властей, военные действия в тротекторате 
Аден продолжаются.

Положение приняло настолько серьезный 
для англичан оборот, что они не в состоя. 
НИИ имеющимися там силами подавить это 
восстание.

В информированных кругах стало ззве. 
стно, что для подкрепления своих войск в 
Адене английское командование срочно пе
ребросило т^'да наземные войска из зоны 
Суэцкого канала и несколько эскадрилий 
военных самолетов с острова Кипр, в том 
числе несколько реактивных самолетов.

Как заявил представителям каирской пе. 
чати поверенный в делах Йемена в Египте 
Пемаил Джаррафи, английские вла-сти при
нимают нее меры к тому, чтобы удержать 
в своих руках контроль над этю! райо
ном, «чувствуя запах нефти на юге Ара
вийского полуострова».

Извещение
15 ИЮЛЯ, В 8 часов вечера, в помеще

нии областного лектория состоится лек
ция-концерт «П. И. Чайковский». Лек
тор — лауреат Сталинской премии 
И. И. Келлер.

В концерте принимают участие арти
сты Молотовского государственного теат
ра оперы и балета.

Редактор В. А. КУЗЬМИЧЕВ.

Т Е А Т Р

Гастроли Молотовского театра оперы 
и балета.

Областной драмтеатр.
14 июля — «Князь Игорь»,
15 июля — «Риголетто» (последний 

раз).
16 июля — «Фауст».

В помещении летнего театра.
15 июля — балет «Бахчисарайский 

фонтан».
Начало спектаклей в 8 часов. 

Областной драматический театр 
имени В. П. Чкалова.

В помещении летнего театра 
городского сада.

14 июля — «В добрый час».
15 июля — «Свадебное путешествие». 
Начало спектаклей в 7 часов 30 ми

нут.

Радиоклуб ДОСААФ объявляет при
ем на курсы радистов-операторов на ве
чернее и дневное отделения. Стоимость 
обучения 600 рублей.

Обращаться: г. Томск, улица Розы 
Люксембург. 48.

Томскому отделению «Теплоэлектро- 
проекта» требуются: инженеры и техники 
по водоснабжению и канализации, гидро
техники, топограф-геодезист и копиров- 
щнцы.

Обращаться; г. Томск, улица Розы 
Люксембург. 49. с 9 до 12 часов.

2 —2

Требуются секретарь-машинистка и в 
отъезд старший бухгалтер.

Обращаться: г. Томск, улица Батень- 
кова, 3, облпромстром.

2 — 1

к и н о

Кинотеатр имени М. Горького. 14 ию
ля — «Дело доктора Вагнера». Сеансы: 
10-40, 12-20. 2. 3-40, 7, 8-40. 10-20.

14 июля — «Кристаллы». Сеанс в 
5-20 вечера.

14 июля для детей —«Белоснежка». 
Сеанс в 9 часов утра.

Кинотеатр в городском саду. 14 ию
ля — индийский художественный фильм 
«Ураган». Сеансы: 1, 3, 5. 7, 9, 11 ча
сов. Для детей 14 июля—новый художе
ственный фильм «Повесть о лесном ве
ликане». Сеанс в 11-30 утра.

Кинотеатр имени И, Черных. 14 и 15 
июля. Большой зал — «Богатая неве
ста». Сеансы: 11, 1, 3, 5, 7, 9. 11 ча
сов. Малый зал. 14 и 15 июля — «По
ют жаворонки». Сеанс в 10-30 утра. 
«Бродяга» (2 серия). Сеансы: 12-30.
2-30. 4-30, 6-30, 8-30, 10-30.

Томская студия телевидения.
14 июля — киножурналы «Сибирь на 

экране», «Новости дня», «Советский 
спорт», «Наука и техника».

15 июля — художественный фильм 
«Ромео и Джульетта».

Карандашная фабрика
отпускает бесплатно в неограниченном 

количестве опилки. 4—4

Облветгдиспаноеру требуются: медсе
стра, сестра-хозяйка, санитарки, гарде
робщица, дворник.

Обращаться: г. Томск, Красноармей
ская улица, 19.

2 —2

к  С В Е Д Е Н И Ю  В Л А Д Е Л Ь Ц Е В  
ТЕЛЕВИЗОРОВ И РАДИОПРИЕМНИКОВ

напоминает всемДирекция радиотрансляционных сетей 
владельцам

ТЕЛЕВИЗОРОВ И РАДИОПРИЕМНИКОВ,
что каждый вновь приобретенный телевизор и радиоприемник 

должен быть 
В ТРЕХДНЕВНЫЙ СРОК

зарегистрирован, в ближайшем по месту жительства 
отделении связи.

Во избежание штрафа регистрируйте радиоприемники и теле- 
^визоры и вносите абонементную плату в установленные сроки.^ 

Справки по телефону 47-33. 2 — 1

Требуется экономист.
Обращаться: г. Томск, улица Войко- 

а, 8, облпотребсоюз, заготуправление. 
_______  3 —1

Дому ученых требуются уборщицы н 
гардеробщица.

Обращаться: г. Томск, улица Совет
ская. 45. з _ 2

Срочно требуются: начальник плано
вого отдела, заготовщик обуви, сапож
ные мастера, швеи, уборщицы, штукату
ры, каменщики и рабочие в цехи.

Обращаться; г. Томск, улица Совет, 
ская, 43. протезный завод. 2—2

Требуется делопроизводитель-машини
стка.

Обращаться: г. Томск, улица М. Горь- 
кого, 30, облместпромснабсбыт. 2 —2

Томской грузовой авто*гранса1ортной 
конторе требзтотся: шоферы, автослеса
ри, мотористы, инструментальщик, плот- 
ННШ1, а также производится набор на 
курсы шоферов.

Обращаться: г. Томск, улица Герцена, 
68. отдел кадров.

2 — 1

Адрес редакции: гор. То.мс»:. просо, ям. Ленина. 13. телефоны: для справок (круглые сутки) — 42-42, редактора — 37-37, зам. редактора — 51-75 ответ секретаря — 31-19 
37-77 и 42-44, пропаганды — 47-45, вузов, школ в культуры — 42-46, сельского хозяйства — 37-39. промышленного — 37 75, отдела писем — 37-38 - -  -

___________ ___________________  бухгалтерив в отдела '  " '

Государственному подшипниковому 
заводу на постоянную работу требуют
ся: разнорабочие, грузчики, плотники, 
фрезеровщики, токари, кузнецы-штам. 
повщнкн, опытный электромонтер, тех
ники телефонной связи, знакомые с 
АТС. техтш  или инженер-строитель, 
инженер-электрик.

Обращаться; г. Томск, Северный го
родок, корпус 50, отдел кадров.
____  3 —2

секретариата — 42-40, отделов: партийной жизни —»
. „ ^  - - - '  “ 31-47, отдела ниформацнЕ — 51-61, зам. зав

объявлений — 37-36. стенографистки — 52-02. директора типографии — 37-72 пздательством — 52-23,

К306138 г. Томск, типография 2 Полнграфиздата, Тираж 64.000 экз. Заказ Jsfe 2368


